5	COSS. L. Valerius	M. Horatius.	3
6	Lar. Herminius	T. Virginus Calimontanus.	4
7	M. Geganius	C. Iulus.	5
8	T. Quinctius	Agrip. Furius.	6
9	M. Genucius	C. Curtius.	7
CCCX.	A. Sēpronius	Trib. Mil. primi	Liuius ait tribb.
	T. Clælius	cōsulari potestate.	mil. creatos an-
	L. Atilius.	no 310. id est octauo anno post decemviros,	
	Vtuo facti abdicarunt in E. L. F.		

COSS. L.	Papirius Mugillanus.	L. Sempronius Atratinus.
1	M. Geganius.	T. Quinctius.
2	M. Fabius	Posthumus Aebutius.
3	C. Furius	M. Papirius.
4	Proculus Geganius	L. Menenius.
5	T. Quinctius	Agrip. Menenius.

	Mam. Aemilius,	
6	L. Quinctius,	Trib. mil.
	L. Iulius	
7	M. Geganius	L. Sergius.
8	M. Cornelius	L. Papius.
9	C. Iulius	L. Virginius.
	Post hos Coss. Sigonius collocat,	
*	C. Iulius Iulus III.	L. Virginius Tricoſtus II.
	M. Fabius.	
CCCXX.	M. Foslius.	Tribuni militum.
	L. Sergius,	

Ita numeravit annos Sigonius à CCCX. vsq. ad CCCXX. sed quis non videt ipsum decipi, plures q. quam decem esse, vnumque superesse, id est, C. Iulius Iulus III. L. Virginius I I. vt ante demonstraui. Ego igitur hos Coss. delendos puto. Sed etiam in alijs de cem, qui consequuntur enumerandis lapsus est Sigonius.

Anno CDXX. A. Cornelius Cossus II. Cn. Domitius: Ibi signat annum Sigonius, sed si numeres vsque ad alium numerum denarium CDXXX. non inuenies plures quam VIII. consulatus, ita vnus deerit. Ego igitur cenſeo annum CDXX. collocari debere anno vno ante, vbi ait, Hoc anno sine Coss. reſp. fuit.

Nam si in Chronologia Liuiana collocat interreges hoc anno, nescio cur in Capitolinis marmoribus hunc annum omittere velit: Ita si faciat, ipse dici poterit distraxisse in diuersas partes supputaciones Liuij, & marmorum alioqui inter se consentientes, data opera, vt assereret, quod non est. Reliqui omnes anni bene se habent vsque ad CDXL. quem numerum mihi propofueram ab initio tanquam metam, quia ipse est scalptus in marmoribus Romanis, quæ reliqua sunt, & ex eo dijudicari possunt, qui, & quot sint ante supplendi. Sigonius ergo ab initio cum non intelligeret an. CCCX. esse collocandos primos Trib. mil. ex sententia Liuij, & collocasset trecentesimo nono, coactus fuit, consulatum, qui ne

que

que à Liuiio recipitur, neque à marmoribus inserere, vt annum illum suppleret, præter omnem rationem antiquitatis, & fidem historia. Ita error ex errore deinceps prouenit, si quis in numeris semel labitur. Quare nihil magis est in Chronologia vitandū. Ostendi hæctenus à CCCX. anno (qui à Liuiio nominatur, cum primi Trib. mil. creati sunt cōſulari potestate vsque ad Coss. L. Papyrium Curforem V. C. Iunium Brutum I I. quæ nomina iam non in supplementis, sed in ipsis marmoribus Rom. scalpta visuntur, è quorum regione in margine etiam scalptus est annus CDXL. numerari annos CDXXX. in ipsa supputatione marmorum Rom. Nunc ostendendum totidem numerari in supputatione Liuiana, vt conuenire hanc cum illa cognosci possit, quod ab initio mihi propofui declarandum.

CCC. Annū ab vrbe condita ego colloco, ex priore supputatiōe.

COSS. P. Curatio.

COSS. Sex. Quinctilio.

CCCII. Id est trecentesimo alterum, quo anno creati sunt Decemviri.

COSS. Ap. Claudio.

COSS. T. Genucio.

A. Sempronio.

CCCX. T. Clælio. primis Trib. mil.

L. Atilio.

Sic enim Liuius scribit.

M. Fabio.

CCCXX. L. Sergio. Trib. mil.

M. Foslio.

CCCXXX. COSS. C. Sempronio Atratino.

COSS. Q. Fabio Vibulano.

Sigonius præcurrit hanc nostram summam anno vno, quia præter omnem fidem historia inserere voluit annum 305. his verbis, Idem Coss. continuasse videntur in hunc annum: quare autem hoc somnium excogitare sit co-

ctus dixi ante.

L 5

Coss.

CCCXL. COSS. A. Cornelio Coss.  
L. Furio Medullino.

Sigonius intra illos numeros denarios collocat annum CCC XXXIII. quem ego tollendum puto. nam ait. Interreges vno anno regnarunt. Non debet autem interponi hic annus, quia Liuius ita scribit. "Cū maior pars anni per nouos tribb. pleb. & aliquot interreges certaminib. extracta esset. Paulo post, Papirius Mugilanus Interrex obtinuit, vt tribunicia comitia haberentur. Hæc verba certè non significant illum annum sine magistratu fuisse, imò longè aliter. Miror Sigonium tam nullo iudicio esse præditū.

Sustulimus iam annos duos ex Chronologia Liuiana Sigonij, qui totam summam perturbabant, & faciebant, vt Liuius falsè præcurreret annis duobus summam Marm. Romanorum.

M. Aimilio M. Quinctilio Varo. Tribunis  
CCCL. L. Valerio L. Iulio Iulo: mil.  
Ap. Claudio M. Posthumio.

Nam alij duo tribb. addi non debent, & si Liuius asserit octo eo anno creatos: Quis. n. non videt Liuium deceptum fuisse? dum non animaduerteret in fastis Rom. illos duos, quos addit ad sex tribb. M. Furium, scilicet Camillum. M. Posthumium censes fuisse: fortasse in illis fastis, quos inspexit Liuius, propter vetustatem erat deleta illa ductio CBS, vel CENS. quæ censes è regione posita, si cuti fit, significabat.

CCCLX. COSS. L. Lucretio Flauo.  
Ser. Sulpitio Camerino.  
Ser. Cornelio III. P. Valerio II.  
CCCLXX. M. Furio Camillo V. Ser. Sulpicio II. Tribb.  
C. Papirio T. Quinctio II. mil.  
CCCLXXX. L. Sextio trib. pleb.  
C. Licinio Stelone anno III.  
CCCXC. COSS. L. Aimilio II.  
Cn. Genucio.  
CCCC. COSS. C. Sulpicio Petico. IIII.  
M. Valerio Poplicola. III.

Coss.

CDX. COSS. M. Valerio Coruo III.  
A. Cornelio Coss.

CDXX. Interregnum fuit pestilentia causa.

Ita Liuius, quare ex ipsius sententia ego annum hunc reponendum sentio, nec verum est, quod scribit Sigonius de eo Liuium non esse locutum. Quid. n. apertius his verbis? Et quia pestilentia infecta est, velut omnibus eo vitio contractis auspicijs res ad interregnum redijt. Ad interregnum addi potest etiam dictatura, quæ præcesserat eodem anno. Ita annus postea sine coss. fuit: sed numerandus omnino, ac laudandus Haloander, qui hoc primum animaduertit ex Liuij verbis.

CDXXIX. Debet reponi dictatura Papirij. Sine coss. & miror cur Sigonius cum in tabulis Capitolinis supplendis hanc dictaturam reposerit pro vno consulatu: in chronologia Liuiana id prætermiserit, cum satis verba Liuij ostendant esse annumerandum, Glareanus & Haloander viri doctissimi in suis Chronologijs hoc multò antè animaduertuerunt, quàm marmora Rom. effoderentur, Liuium & alios secuti.

CDXXX. Consequitur ergo, vt hic annus notari debeat coss.

C. Sulpitio II.  
Q. Aimilio, vel Aulio Ceretano.  
L. Papirio Curfor V.  
C. Iunius Bubulcus II.

CDXL. COSS.

Ex his, opinor, satis patet, verum esse id quod ab initio diximus, Liuianam summam conuenire cum Roman. marmoribus ab anno CCCX. vsque ad annum CDXL. qui numerus sculptus visitur in ipsis marmoribus.

CDXLI. M. Valerius. P. Decius.  
CDXLII. C. Iunius Bubulc. III. Q. Aimilius II.  
CDXLIII. C. Martius Rutilus. Q. Fabius.

Post.

Post hos consules debet inseri dictatura Papirij, nam fuit annus sine coff. & miror Sigoniam in Chronologia Liuiana hunc praetermississe, nam ex Liuiο id elici facile potest, nec me mouet quod eodem anno cof. Fabium dimicasse cum Etruscis. Et pauld post. Fabio continuatum consulatum ait, nam consul vocatur vt proximi anni, & continuatus dicitur consulatus, fuerat enim interiecta dictatura tantū Papirij vno anno, & recte cōtinuatus dici potuit.

CDLI. M. Liuius Dentor M. Aemilius.

Post hos coff. debet omninō reponi dictatura duplex. Altera consulatus eius anni tempore, quae breuis fuit Iunij Bubulci. Altera sine coff. pro anno vno. M. Valerij Maximi, in qua non Q. Fabiū Maximum magistrum equitum (neque enim par erat hominem ea etate, et honoribus illi subiectum esse) habuit, sed M. Aemilium. Hec est Liuij sententia, & annus fuerit hic 452. hoc est.

CDLII. ita duae dictaturae erunt. Altera anno 451. vna cum coff. connumerata. Altera 452. sine coff. Sed haec posterior ambigitur an fuerit gesta à Q. Fabio Max. an à Valerio Max. Et sanè marmora capitolina quamuis fracta numero, 7. (qui numerus debet postponi octauo) nam sequor Marliani dispositionem per numeros ita signatam, videntur dictatorem praeseferre Q. Fabium Maximum non Valerium. Verū esto, de nominibus nunc non laboro, nam sapè video dissentire Liuium à ceteris: sed de annis mihi propositum est quærere. Vel igitur Valerius fuerit, vel Q. Fabius dictator, satis constat eum annum connumerari debere pro vno consulatu, & satis id demonstrat Liuius, cum per interregem comitia habita ait, & ipsum dictatorem absentem creatum Consulem, quod in M. Valerio Coruo erit verum, in Q. Fabio non erit.

Iam verò Liuij decem libri primi, qui vulgò dictam primam consueverunt decadem, clauduntur consulatu, Q. Fabij Gurgitis qui est & Iunij Scauae. annus. CCCCLXXI. Nec est vlla dissensio inter ipsum, & fragmenta, quae extant, marmorum, in quibus perspicuntur & Consum, & Censurum nomina, et si non integra. Quare patet summam Liuianam & marmorum Romanorum eandem esse.

Cor-

Correctio numerorum apud Liuium.

CVM hac ita sese habeant, corrigendi numeri apud Liuium, & primum lib. 10. vbi ait: Superfunt etiam nunc Samnitium bella, quae continua per quartum iam volumen, annum q̄, sextum, & quadragesimum à M. Valerio, A. Cornelio Coff. qui primi Samnio arma intulerunt, agimus. Erat autem is consulatus Q. Fabij Max. V. & P. Decij IIII. quo anno se deuouit. Legendum non annum XLVI. sed XLIX. vel XLVIII. Fuerunt enim à librarijs corrupti hi numeri, vel potius à Casiodoro, & alijs, qui Liuij summam non exquiritē collegerunt.

Sigonius totum se addixit Casiodoro, & si velit, nolit, cogitur interdum ab eo discedere. Memini cum totum se addixerat Eusebio. ac Venetias cum aliquando venisset, me non sine admiratione audisse illum; dum mecum colloqueretur numerantem annos ad normā Eusebij chronologia, monuisse q̄, ne id faceret, quia sciebam esse corruptissimum illius librum. Moriari, si vera non narro. Omninō Casiodori chronologia minus est corrupta, sed & in ea iudicio opus est. Potuit enim is in enumerandis annis labi, nihil enim difficilius, quàm ex Liuiο annos exquisitē colligere, quia non exprimit singulos semper, nec appellat euidenter, potuisset q̄, faciliorem viam inire ad consuecendos annales: sed veritus est, credo, ne historia videretur esse, si eam non intexeret ambitu verborum, verum insistere, breuiter q̄, ac concisè loqueretur, vt in fastis fiebat, vbi breuiter erant omnia annotata.

Apud Liuium etiam Coff. M. Fabio Arabusto III. T. Quinctio, numeratur annus post Romam captam XXXV. sed corrigendus locus, & legendum XXXI.

Romam captam scriptū est apud Liuium CCCLXV. Tu emenda ex priore nostra supputatione CCCLXIII. Fuit autem captam Tribb. mil. cof. pot. Q. Fabio Ambusto. Q. Sulpitio Longo. Itidem altero Ambusto Fabio fratre, & alijs.

Apud Liuium Coff. Q. Seruilio Ahala nominatur  
I. Genutio II. annus post  
Romam captam XXV. ibi emendandum, & legendum XXIII.

Est

Et hac hæcenus à nobis dicta sunt de cōueniētia annorū Liui-  
na chronologia cum marmoribus Rom. vsq; ad annum CDLXXI:  
quo finiuntur decem libri ab vrbe cond. à Liuiō scripti, qui extant.

Liuij alteram decadem librorū quam vocant, vsque ad XX. non  
habemus: Quare plura non dicā, tantum hoc. consentire Liuiū cum  
mar. Rom. de initio primi belli Punici & exitu: nam de exitu locus  
est lib. 29. sub finem his verbis: Annis ante XL. pax cum Cartha-  
ginensibus postremò facta erat Q. Luctatio M. Manlio Coss. Bel-  
lum initum annis post tribus & XX. P. Cornelio, T. Sempro-  
nio Coss. Finitum est XVII. anno Cn. Cornelio, P. Peto Coss.

Annis ante XL. ) diligenter si supputes, anni sunt XLI. Qua-  
re ita emenda, quia videtur Liuius exquisitam summam sequi.

Bellum initum annis post III. et XX. ) Hic numerus rectè sese  
habet.

Finitum est XVII. anno ) & hic numerus rectè se habet.

Verba Liuij in proximo libri XXXI. siue primi de bello Maced.

- » sunt hæc: Cum in mentem mihi venit tres & LX. annos (tot enim
- » sunt à primo Punico ad secundum bellum finitum) æquè multa
- » volumina occupasse mihi, quàm occuparint CCCCLXXVIII.
- » anni ab vrbe cond. ad Appium Claudium Coss. qui primus Cartha-
- » ginensibus intulit bellum.

LXIII. annos ) & hic numerus rectè se habet.

CCCCLXXVIII. ) Emenda CCCCLXXXVIII. ab vrbe  
cond. vsq; ad Appium.

Sigonius perperam in suo emēdat LXXXVI. suā secutus summā.

Nihil autem certius his numerorum emendationibus esse po-  
tesse, nam ipsa marmora integra sunt, vbi horum annorum Coss.  
sculpti sunt, & denarij numeri ipsorum annorum, ex quibus reli-  
quos, qui pauci desunt, facile supplere est.

COSS. D. Iunius annum 485. vocat Sigonius in Li-  
uiana chronologia.

COSS. N. Fabius  
Ap. Claudius annum hunc ibidem vocat Sigonius  
M. Fuluius 486.

In medio horum duorum consulatum collocat Sigonius

COSS.

COSS. Q. Fabium quos Cassiodorus omittit, & reprehē-  
ditur à Sigonio in comment. fastorū.  
P. Decium dicitur à Sigonio in comment. fastorū.  
cur igitur omiserit in Liuiana chronologia satis mirari nō possum.  
Et si enim eam describit ex Cassiodori præscripto, nō debet tamen  
illum sequi, vbi errasse animaduertit. Sed ego infero, & tres  
illos consulatus ita adnoto deinceps, 487. 488. 489. aliter, quàm  
Sigonius.

COSS. P. Claudius vocatur in vulgatis Liuij libris annus hic DI.  
L. Iunius Tu emenda ex nostra, & marmorū sum-

COSS. C. Lutatius ma, quæ eadē est cum Liuiana DIIII.  
A. Postumius. finis primi belli Punici.

COSS. P. Valerius hunc annū videas vocari apud A. Gellium  
M. Atilius in vulgatis libris DXXII. Tu emenda ex  
nostra summa DXXVI.

COSS. P. Cornelius Scipio. hoc anno ait Liuius confectū II. bel-  
lum Pun. anno 23. post pacem da-  
tam Coss. Lutatio: Id verum est etiam in mea summa.

COSS. Cn. Cornelius Lentulus  
P. Aelius Petus. hi consules nominantur à Liuiō,  
nam eo anno ait finitum bellum II. Punicum. LXIII. annis  
à primo bello Pun. Id verum est etiam in mea summa.

COSS. P. Sulpitius Galba. His Coss. bellū extitit Macedoni-  
C. Aurelius Cotta. cum contra Philippum, anno, si  
Sigonio credas, 550. sed marmora Rom. statuant anno 553.  
nec dissentit Liuius de initio huius belli, nam lib. 31.ijs con-  
sulibus ait susceptum.

De bello itidem Antiochino, quando geri cepit, quando desie-  
rit: marmora consentiunt cum Liuiō, nam susceptum est M. Acilio  
Glabrione, & P. Cornelio Nasica, debellatum autem post duos an-  
nos à Scipione Asiatico.

M. Iunius Brutus, A. Manlius Vulso. His consulibus clauditur  
vltimus liber Liuij de bello Macedonico, ann. 575.

COSS. L. Martius Censorinus. Annus hic est 604. In epito-  
me Liuiana scribitur, lib. 49.  
M. Manlius. initium

*initium tertij belli pun. anno altero & sexcentesimo, id est, DCII. sed scribendum est anno DCIV. vt alibi etiam dicemus demonstrando hunc errorem à librarijs prouenisse.*

*Quo loco Liuius lib. 34. annum, quo P. Africanus Cos. fuit, vocat DVIII. vt est in vulgatis, non vt emendat Sigonius in chronologia sua scholijs DLVI. sed DLIX. legendum est, error autem ita ortus fuit. P. VIII. scripserunt librarij, omittentes quinquagesimo. i. L. vt etiam ante. Has numerorum emendationes ratione factas, & si quis cognoscere potest, demonstrabo tamen ego copiosius in mea chronologia, nam omnis error in his scribendis fluxit à Casiodoro, & alijs, qui Liuianos annos non exquisitè numerarunt: ideo coacti sunt ad suam summam numeros immutare, & si non omnes immutarunt, obliui opinor, vnde cognoscit potest, id ita factum.*

F I N I S.

IMPRESSVM FRANCOVRTI  
ad Mcenum, apud Georgium Coruinum  
Sigismundum Feierabend, & hæ-  
des VVigandi Galli.

M. D. LXVIII.